

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2078/SYT-BTXHTE ngày 17/4/2026 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước trên địa bàn xã, nhất là lứa tuổi học sinh, trẻ em; hạn chế thấp nhất những hậu quả đáng tiếc có thể xảy ra trong thời gian tới. Từng bước kiểm soát, giảm thiểu tình trạng tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn toàn xã.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, phụ huynh và học sinh về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; tạo thành thói quen, kỹ năng, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp phù hợp tình hình, đặc điểm của địa phương nhằm chủ động trong công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; phát huy hiệu quả phương châm 4 tại chỗ trong việc kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức cứu nạn, cứu hộ đối với các tình huống sự cố, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

4. Các đơn vị chủ động nắm tình hình, nghiên cứu các biện pháp, giải pháp Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em để kịp thời tham mưu, đề xuất UBND cùng cấp chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Phân công nhiệm vụ cụ thể, thường xuyên phối hợp, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức cá nhân có liên quan để triển khai thực hiện đồng bộ; phát huy sức mạnh tổng hợp các cơ quan, đơn vị và nhân dân tích cực tham gia công tác Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em nhằm giảm đến mức thấp nhất nguy cơ tai nạn đối với trẻ em.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Đối tượng**

Trẻ em, học sinh, cán bộ, công nhân viên, giáo viên trong các nhà trường, phụ huynh và người dân trên địa bàn.

## 2. Hình thức

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh bằng hình thức tập trung tại các nhà trường trên địa bàn xã. Hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước vào các buổi tuyên truyền nghiệp vụ khác, cụ thể: Tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; tuyên truyền chống bạo lực gia đình, ...

- Tuyên truyền, hướng dẫn qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, băng rôn, khẩu hiệu, trên hệ thống truyền thanh cơ sở, báo đài, phát tờ rơi khuyến cáo, tổ chức ký cam kết đến các nhà trường, hộ gia đình về đảm bảo an toàn và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

- Xây dựng, đưa các tin, bài mang tính chất cảnh báo mức độ nguy hiểm của tai nạn thương tích, đuối nước đặc biệt là đối với trẻ em, học sinh kết hợp với xây dựng các video hướng dẫn các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tận dụng lan tỏa của mạng xã hội để phổ biến đến người dân. Tăng cường truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội, trường học, cộng đồng dân cư;

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có ao, hồ, công trình chứa nước thực hiện ngay các biện pháp che chắn, bảo đảm an toàn;

- Hướng dẫn trẻ em kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng bơi an toàn, kỹ năng tự bảo vệ;

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các bể bơi hiện có để tổ chức dạy bơi cho trẻ em; mở các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến người dân, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước;

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có ao, hồ, công trình chứa nước thực hiện ngay các biện pháp che chắn, bảo đảm an toàn.

## 3. Nội dung

- Đối với đối tượng cán bộ, công nhân viên, giáo viên: Hướng dẫn các biện pháp an toàn phòng ngừa tai nạn đuối nước, các phương pháp sơ cấp cứu đối với nạn nhân bị tai nạn đuối nước. Đặc biệt cần làm nổi bật vai trò của nhóm đối tượng này trong công tác phòng ngừa tai nạn đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Có thể dạy kỹ năng bơi cho trẻ tại trường học như một chương trình bắt buộc hoặc trong các buổi học ngoại khóa hướng dẫn bổ sung kiến thức, kỹ năng cần thiết để phòng chống xảy ra tai nạn đuối nước. Cảnh báo trẻ em về những nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước như sông, suối, ao, hồ, những vùng nước sâu.

- Các bậc phụ huynh cần trang bị kỹ thuật bảo đảm an toàn, xử lý tình huống khi bơi cho trẻ em như: Cần khởi động kỹ khi xuống nước, xử lý khi bị chuột rút, gặp vùng nước xoáy, cách sơ cứu khi gặp người bị đuối nước phù hợp

lứa tuổi,...và nên tạo điều kiện cho con em mình học bơi tại các trung tâm, trường đào tạo.

- Đối với đối tượng là trẻ em, học sinh: Cần tuyên truyền cho nhóm đối tượng này nhận thức được mức độ nguy hiểm của tai nạn đuối nước để phòng tránh. Hướng dẫn các biện pháp an toàn phòng ngừa tai nạn đuối nước; các phương pháp sơ cứu đối với nạn nhân bị tai nạn đuối nước...

- Đối với chủ bể bơi, các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động thể thao dưới nước...: Có nội quy, quy định bảo đảm an toàn cho người tham gia bơi, có nhân viên cứu hộ thường trực, trong đó lưu ý: Hướng dẫn tuyên truyền các biện pháp, giải pháp an toàn cho người đi bơi, đặc biệt là đối với trẻ em, người không biết bơi, đang học bơi; trang bị kiến thức sơ cấp cứu ban đầu, các dụng cụ phương tiện cần thiết cho người tham gia bơi (như áo phao...); hướng dẫn các em nhỏ chỉ bơi ở những nơi có người lớn và phương tiện cứu nạn; đặc biệt phải tuân thủ các quy định của bể bơi, khu vực bơi; khi trẻ đi bơi cần phải có người lớn bên cạnh... tránh trường hợp đáng tiếc xảy ra; cần đảm bảo trẻ luôn mang theo phao bơi khi đi bơi...

- Hướng dẫn trẻ em kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng bơi an toàn, kỹ năng tự bảo vệ;

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các bể bơi hiện có để tổ chức dạy bơi cho trẻ em; mở các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức rà soát, lập bản đồ cảnh báo nguy hiểm tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước (sông, hồ, ao, giếng, hố sâu có nước, khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước, ...). Tiến hành các biện pháp phòng ngừa phù hợp tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương, như: rào chắn, cắm biển cảnh báo, biển cấm, biển cảnh giới, lập chốt canh, tổ chức lực lượng ứng cứu nhanh tại các khu vực tiềm ẩn nguy cơ tai nạn đuối nước...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, phố hằng năm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em; đồng thời, thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em tại các bể bơi, hồ bơi.

- Chỉ đạo các cơ quan phát thanh, hệ thống thông tin cơ sở biên soạn bài tuyên truyền về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh tăng cường đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích và tai nạn đuối nước.

- Triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong các hoạt động và thiết chế của ngành văn hóa, thể thao và du lịch. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao và du lịch về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tổ chức dạy bơi, dạy kỹ năng an toàn trong

môi trường nước cho trẻ em tại cộng đồng, trường học. Kiểm tra thường xuyên thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Báo cáo định kỳ hằng năm hoặc đột xuất số liệu, tình hình tai nạn, thương tích trẻ em về Sở Y tế trước ngày 15/11 hằng năm.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Rà soát, kiểm tra và hướng dẫn thực hiện các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn về an toàn cho trẻ em tại các công trình xây dựng.

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội triển khai công tác phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho trẻ em;

- Triển khai lồng ghép công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong phòng, chống thiên tai, bão, lũ lụt; áp dụng các biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước có thể xảy ra, đảm bảo an toàn cho người dân nói chung và trẻ em nói riêng. Hướng dẫn và quản lý bảo đảm an toàn trong chăn nuôi, vật nuôi tại gia đình và cộng đồng để phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Chỉ đạo việc tổ chức rà soát lại hệ thống hồ, đập thủy lợi trên địa bàn xã; tăng cường chỉ đạo, giám sát các tổ chức, cá nhân đang sở hữu các ao, hồ, đập... để có giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Chủ trì, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

## **3. Công an xã**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội. Kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện truy cứu trách nhiệm hình sự, khởi tố các trường hợp vi phạm nghiêm trọng các quy định về bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức huấn luyện kỹ năng cứu nạn, cứu hộ trẻ em bị đuối nước đối với lực lượng dân phòng, lực lượng bảo vệ ANTT cơ sở, Đoàn thanh niên, cha mẹ trẻ em, đội viên đội PCCC ở các nhà trường trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức tuần tra, nhắc nhở đối với trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước trên các tuyến đường có nhiều trẻ em thường xuyên qua lại đến trường có tiếp giáp nguồn nước và các điểm trẻ em thường tập trung vui chơi. Tại các tuyến đường cạnh ao, hồ, sông, suối mà trẻ em thường tập trung đi lại để đến trường phải được tuần tra, nhắc nhở trẻ em chú ý phòng tai nạn đuối nước.

- Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, ứng trực, phối hợp triển khai thực hiện tốt yêu cầu cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra tình huống tai nạn đuối nước.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động tham gia thực hiện Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Phát hiện các địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước trẻ em, đề nghị chính quyền triển khai giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em; đẩy mạnh triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với các phong trào thi đua trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền, giám sát nhắc nhở trẻ em, cha mẹ trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em. Tham gia lớp huấn luyện kỹ năng cứu nạn, cứu hộ trẻ em bị đuối nước. Tổ chức làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ trong trường hợp xảy ra đuối nước tại địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, vui chơi lành mạnh, an toàn cho trẻ em.

#### **5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã**

- Thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin, mạng viễn thông và mạng internet để truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức pháp luật, chính sách về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự, các thông điệp truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động.

#### **6. Trạm y tế xã**

Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, điều trị vận chuyển cấp cứu, điều trị, phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn, thương tích. Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên y tế thôn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Lồng ghép phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong xây dựng cộng đồng an toàn của ngành y tế. Tổng hợp số liệu về tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã (gửi báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội).

#### **7. Các trường học trên địa bàn xã**

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở học sinh trong nhà trường phòng tránh tai nạn đuối nước. Hướng dẫn, huấn luyện và vận động phong trào dạy bơi, tập bơi đối với học sinh.

- Chú trọng triển khai thực hiện việc xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thường xuyên giáo dục cho học sinh kỹ năng nhận

biết biển cảnh báo, nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn, thương tích và kỹ năng tự bảo vệ an toàn khi tham gia giao thông, bảo vệ an toàn trong môi trường nước trong các giờ học về giáo dục thể chất, sinh hoạt ngoại khóa tại trường học; phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh tổ chức các hoạt động dạy bơi an toàn cho trẻ em trên địa bàn toàn xã, ưu tiên các nơi có nhiều nguy cơ gây đuối nước trẻ em (các thôn ven sông, có nhiều suối, ao, hồ...) đảm bảo ngày càng có nhiều trẻ em được học bơi an toàn, biết các kỹ năng an toàn dưới nước để ngăn ngừa, giảm thiểu nguy cơ đuối nước đối với trẻ em; Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc quản lý, giám sát học sinh trong thời gian học tại nhà, sau giờ học ở trường, thời gian nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn, thương tích, tai nạn đuối nước cho học sinh.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục các trường học về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích trong hoạt động giảng dạy, sinh hoạt ngoại khóa ở nhà trường.

- Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy, học có tính năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Triển khai công tác dạy bơi và kỹ năng cứu đuối nước cho học sinh tại các trường học trên địa bàn xã. Hằng năm, bổ sung thêm việc đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em vào báo cáo sơ kết, tổng kết của mỗi trường học.

## **8. Các thôn địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên đến các hộ gia đình về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em (đuối nước, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, ngã, hóc dị vật...).

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, các buổi sinh hoạt cộng đồng.

- Phối hợp với nhà trường, đoàn thể vận động phụ huynh tăng cường quản lý, giám sát trẻ em, nhất là trong dịp hè, thời gian ngoài giờ học.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn như ao, hồ, sông, suối, công trình xây dựng, đường giao thông, khu vực có điện nguy hiểm. Lập danh sách, đánh dấu các điểm nguy cơ cao và có biện pháp cảnh báo (biển báo, rào chắn...).

- Vận động nhân dân chủ động khắc phục các nguy cơ tại hộ gia đình (đậy kín giếng nước, che chắn ổ điện, bảo quản vật dụng nguy hiểm...).

- Phát động xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng đồng an toàn cho trẻ em”. Khuyến khích, hỗ trợ các gia đình tạo môi trường sinh hoạt an toàn, thân thiện cho trẻ. Phối hợp xây dựng, duy trì các điểm vui chơi an toàn, lành mạnh cho trẻ em tại thôn.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền xã, các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân...) trong triển khai các hoạt động. Huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư các công trình phòng, chống tai nạn thương tích (rào chắn ao hồ, biển cảnh báo, khu vui chơi...).

- Kịp thời nắm bắt, báo cáo các vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra trên địa bàn. Tham gia hỗ trợ sơ cứu ban đầu, phối hợp đưa trẻ đi cấp cứu khi có sự cố xảy ra.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ trước ngày 10/11/2026 báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Công an xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;
- Các trường học;
- Trạm y tế
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Duy Hoài**